
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   26.05.2025             294-ПА 

 

 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников  

добровольческой (волонтерской) деятельности, принимаемых 

администрацией Асбестовского муниципального округа 

 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 и пунктом 2 статьи 17.5 

Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководствуясь статьями 27  

и 30 Устава Асбестовского муниципального округа, администрация 

Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, принимаемых администрацией Асбестовского 

муниципального округа (приложение № 1). 

2. Отделу физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Асбестовского муниципального округа (А.Я. Гусев) не менее 

одного раза в квартал не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, размещать информацию о мерах поддержки, включенных в Перечень 

мер, утвержденный настоящим постановлением, в Единой информационной 

системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии  

с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона  

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности  

и добровольчестве (волонтерстве)». 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании 

«Асбестовский рабочий» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова. 

 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа          Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


  2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа  

от 26.05.2025 № 294-ПА 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕР  

поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, принимаемых 

администрацией Асбестовского муниципального округа 

 

№ 

п/п 
Описание 

Орган (учреждение),  

оказывающий (-ее) меру поддержки 

 

Финансовая поддержка 

1 Возможность участия в грантовом 

конкурсе муниципального уровня 

«Банк молодежных инициатив» 

Администрация Асбестовского 

муниципального округа, 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа 

 

Организационная поддержка 

1 Благодарственное письмо/Почетная 

грамота главы Асбестовского 

муниципального округа  

Администрация Асбестовского 

муниципального округа, 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа 

2 Оказание содействия в работе  

с органами власти и 

образовательными организациями 

Администрация Асбестовского 

муниципального округа, 

Управление образованием Асбестовского 

муниципального округа 

3 Организационная помощь при 

проведении мероприятий 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Отдел культуры администрации Асбестовского 

муниципального округа, 

Управление образованием Асбестовского 

муниципального округа, 

4 Приглашение добровольцев 

(волонтеров) к участию в 

мероприятиях 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Отдел культуры администрации Асбестовского 

муниципального округа, 

Управление образованием Асбестовского 

муниципального округа 

5 Организация тематических встреч 

добровольцев (волонтеров) с 

деятелями культуры, спорта и 

молодежной политики, 

общественными деятелями, 

организация форумов 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Муниципальное бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Физкультурно-спортивный центр» 

Асбестовского муниципального округа 

 



  3 

 

Информационная поддержка 

1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) 

проектах, мероприятиях, лучших 

практиках в городских СМИ: на 

официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа, в газете 

«Асбестовский рабочий», в 

социальных сетях и на официальных 

сайтах учреждений города и т.д. 

Администрация Асбестовского 

муниципального округа, 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Отдел культуры администрации Асбестовского 

муниципального округа, 

Управление образованием Асбестовского 

муниципального округа 

 

Консультационная поддержка 

1 Консультации по вопросам 

регистрации на платформе Добро.ру 

добровольческим (волонтерским) 

отрядам на территории города, 

оформления электронной 

волонтерской книжки, участия в 

мероприятиях, конкурсах, 

оформления необходимых 

документов и т.д.  

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Муниципальное бюджетное учреждение 

физической культуры  и спорта 

«Физкультурно-спортивный центр» 

Асбестовского муниципального округа 

 

Имущественная поддержка 

1 Предоставление помещений для 

организации и проведения 

мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций (по 

предварительному согласованию и 

при наличии свободных помещений) 

Администрация Асбестовского 

муниципального округа, 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа 

 

Методическая поддержка 

1 Повышение компетентности 

специалистов социальной сферы, 

учреждений культуры, спорта, 

педагогических работников в 

вопросах организации 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности как основы в сфере 

добровольчества 

Отдел физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, 

Отдел культуры администрации Асбестовского 

муниципального округа, 

Управление образованием Асбестовского 

муниципального округа 

 


